
 

 1

odbor legislativy a koordinace předpisů 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 49149-2/LG-2012 

Praha 26. dubna 2012 
Počet listů: 2 
 

Vážený pan 
XXXX 
 
Odpověď na dotaz dle § 13 zákona č. 106/1999 Sb.,  o svobodném přístupu               
k informacím 
 
Ve Vašem dopisu ze dne 18. dubna se Ministerstva vnitra dotazujete na počet 
právních předpisů platných k 1. lednu 2012, počet právních předpisů platných k 1. 
lednu 2012 zakládajících práva a povinnosti podnikatelských subjektů a na počet 
aktivních firem k 1. lednu 2012. 
 
Ministerstvo vnitra zajišťuje podle § 10 zákona č. 309/1999 Sb., o Sbírce zákonů 
a o Sbírce mezinárodních smluv, ve znění pozdějších předpisů, vydávání, tisk 
a distribuci Sbírky zákonů a Sbírky mezinárodních smluv. Ministerstvo vnitra dále ve 
smyslu § 12 uvedeného zákona zveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup 
stejnopis Sbírky zákonů vydávané po 4. květnu 1945 a Sbírky mezinárodních smluv. 
Ministerstvu vnitra nevyplývá ze zákona č. 309/1999 Sb. povinnost zpracovávat 
a vést databázi (či přehled nebo statistiku) platných právních předpisů. Zároveň 
Ministerstvu vnitra ve vytváření či poskytování jakékoli podobné oficiální 
a autoritativní informace brání skutečnost, že právo rozhodovat, o tom co je či není 
platným právem, náleží pouze moci soudní, nikoli moci výkonné. To platí zejména 
u některých právních předpisů z období let 1918 až 1945 a dále u změn právního 
řádu po únoru 1948, kdy nelze jednoznačně na základě textace ustanovení právních 
předpisů určit, které právní předpisy a v jakém rozsahu byly zrušeny. Úplný oficiální 
počet platných právních předpisů k 1. lednu 2012 Ministerstvo vnitro nemá 
k dispozici, ani jej s ohledem na výše uvedená omezení mít nemůže, a není proto 
možné Vám jej poskytnout.  
 
Dovolujeme si dodat, že podle odborných odhadů a předběžného průzkumu právního 
řádu České republiky v souvislosti s přípravou projektů e-Sbírka a e-Legislativa 
existuje v současné době cca 10.000 platných právních předpisů s celostátní 
působností. 
 
Pokud jde o počet aktivních firem k 1. lednu 2012, resp. počet podnikatelských 
subjektů, Ministerstvo vnitra takovou evidenci nevede a není v této věci kompetentní 

O*MVCRX00ZTVXL*
MVCRX00ZTVXL 

prvotní identifikátor 



 

 2

Vám v této věci v souladu s § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, odpovědět. Kompetentními úřady v této věci 
jsou Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo průmyslu a obchodu a Ministerstvo 
financí, na které Vám doporučujeme se s Vaším dotazem obrátit. 
 
Ministerstvo vnitra nevede evidenci počtu právních předpisů platných k 1. lednu 
2012, které zakládají práva a povinnosti podnikatelských subjektů. Není proto 
v souladu s § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, věcně kompetentní Vám poskytnout informaci V této věci je 
kompetentní Ministerstvo průmyslu a obchodu, na které Vám doporučujeme se 
s Vaším dotazem obrátit. Pokud jde o omezení při poskytnutí jakéhokoli oficiálního 
počtu platných právních předpisů, odkazujeme na druhý odstavec tohoto dopisu.  
 
Závěrem mi dovolte Vás informovat, že v současnosti připravuje Ministerstvo vnitra 
postupný přechod na elektronickou verzi Sbírky zákonů a mezinárodních smluv 
(systém e-Sbírka) a na elektronický legislativní proces. Cílem projektu je, aby se 
adresáti práva (občané, podnikatelé, veřejná správa) mohli s platným právem 
seznamovat v elektronické právně závazné podobě a v úplném znění prostřednictvím 
systému bezplatně dostupného ze sítě Internet a měli zároveň k dispozici úplná 
znění právních předpisů ve spojení s vysvětlujícími dokumenty. Právní předpisy tak 
snáze naleznou, lépe rozpoznají a pochopí jejich obsah a budou moci bez omezení 
sledovat změny právního řádu. Tvorba práva prostřednictvím moderních nástrojů 
a v úplném znění zamezí vzniku řady zbytečných legislativních chyb, umožní tvorbu 
kvalitnějších právních předpisů, zefektivní legislativní proces a zvýší transparentnost 
tvorby práva. Realizace projektů dále umožní zapojení České republiky do výměny 
právních informací v rámci EU, a zvýší tak konkurenceschopnost českých 
podnikatelů. Součástí prací na této elektronické verzi bude i vytvoření a permanentní 
aktualizace informativního (tedy nikoli autoritativního) seznamu všech platných 
právních předpisů. Příprava takového seznamu si vyžádá velké množství času a 
využití odborných expertiz, takže bude dokončena spolu se systémem e-Sbírka 
nejdříve v polovině roku 2015.  
 
 
 
 
 

Mgr. Jiří Kaucký 
ředitel odboru 

 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Aleš Gola 
tel. č.: 974817323  
e-mail: ales.gola@mvcr.cz  


